possibilité de choisir la plus récente évaluation actuarielle établie
aux fins de la capitalisation ou l’évaluation actuarielle établie aux
fins de la comptabilisation. L’Ordre des CPA a décidé d’utiliser la plus
récente évaluation actuarielle établie aux fins de la capitalisation.

 L’Ordre des CPA a adopté la nouvelle norme rétrospectivement.

NOTES COMPLÉMENTAIRES > EXERCICE CLOS LE 31 MARS 2015

38 RAPPORT ANNUEL  2014-2015

4.  PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES

 Les états financiers de l’Ordre des CPA sont préparés conformément
aux Normes comptables canadiennes pour les organismes sans but
lucratif de la Partie III du Manuel de CPA Canada – Comptabilité et
présentés en conformité avec les articles 22 à 25 du Règlement sur le
rapport annuel d’un ordre professionnel.

A) COMPTABILITÉ PAR FONDS

 Le fonds d’administration générale est utilisé pour toutes les activités
courantes de l’Ordre des CPA. Les produits et les charges afférents à
la prestation de services et à l’administration sont présentés dans ce
fonds.

NOTES COMPLÉMENTAIRES > EXERCICE CLOS LE 31 MARS 2015

31 mars 2014

Montant avant
retraitement Retraitement Montant retraité

$ $ $

Évolution des soldes de fonds au 1er avril 2013
Solde d’ouverture 12 351 269 (796 300) 11 554 969

Situation financière au 31 mars 2014
Passif au titre des prestations définies 2 799 000   1 387 900 4 186 900

État des résultats de l’exercice clos le 31 mars 2014
Charge de retraite (incluse sous le poste Administration et technologies de l’information)   (201 900) (75 700)   (277 600)

Évolution des soldes de fonds au 31 mars 2014
Réévaluations et autres éléments au titre des régimes de retraite - (515 900) (515 900)

Évolution des soldes de fonds au 31 mars 2014
Solde de clôture 9 545 679 (1 387 900) 8 157 779

Le montant du retraitement est réparti de la façon suivante entre le régime capitalisé et les régimes non capitalisés :

31 mars 2014

Régime de
retraite capitalisé

Régimes de retraite
non capitalisés Total

$ $ $

Situation financière
Passif au titre des prestations définies 870 100 517 800 1 387 900

État des résultats
Charge de retraite (incluse sous le poste Administration et technologies de l’information) (99 800)   24 100   (75 700)

Évolution des soldes de fonds
Réévaluations et autres éléments – montant comptabilisé directement
dans l’évolution des soldes de fonds

(283 700)   (232 200)   (515 900)

L’incidence de l’adoption du nouveau chapitre 3463 sur les états financiers de l’exercice clos le 31 mars 2014 se détaille comme suit :

39RAPPORT ANNUEL  2014-2015

 Le fonds d’indemnisation est destiné à rembourser à des tiers les
sommes d’argent ou autres valeurs utilisées par un membre à
d’autres fins que celles auxquelles elles lui ont été remises dans
l’exercice de la profession, conformément à l’article 89 du Code des
professions.

 Le fonds d’assurance présente les montants rétrocédés par les
assureurs pour les participants aux régimes d’assurance offerts aux
membres de l’Ordre des CPA. Les produits et les charges afférents